



czna część publicystyki galicyjskiej zdepolaryzowa- wac w obec opinii nowego marszałka krajowego, przedstawić go o ile możności jako żywa przeci- wienstwo swego poprzednika. Zapomniał przy tej sposobności owa pospieszna, gorączkowa krytyka o obowiązku pewnej sprawiedliwości nakazanej cierpliwości, w obecnym razie ku tem większej swej konfuzji, że pierwsze zaraz wystąpienie nowego marszałka przy otwarciu Sejmu krajowego galicyjskiego sprawiło jak najkorzystniejsze wrażenie i pogodziło z nim niechętnie mu dotąd żywo...

(Otoż tutaj pozwolimy sobie wnieść pierwsze zażalenie. Sprawa mianowania marszałkiem hr. Tar nowskiego jest właśnie jedną z tych, którą my) stanowczo lepiej znamy, niż znać ją można w Po- znaniu. Gdyby obecny marszałek powołany był wśród innych okoliczności, gdybyśmy, powtarzamy raz jeszcze, nie znali sprawy gruntownie, inaczej niezawodnie demonstrowalibyśmy przeciwko nomi- nacji jego, gdyby się nam nie odpowiednia zdawa- ła. Jak się jednak sprawa ta przedstawia w rze- czywistości, tego na razie wyliczać nie możemy, choćby tylko z tego powodu, iż musielibyśmy dot- knąć rzeczy, które nie dawniej jak wezrąj pociąg- nęły za sobą konfiskatę pisma naszego, i to szcze- gólnym zbiegiem okoliczności za korespondencję wiedeńską *Diem. Poznanijskiego* o zachwianiu się stanowiska namiestnika p. Zaleskiego, z której Redakcja organu wielkopolskiego mogła także ze względu na sprawę nominacji następcy dr. Zybkiewi- cza, nad którego ustąpieniem tak słusznie ubo- lewa, domyślić się motywów nowego zwrotu. Zresztą o ile sobie przypominamy, gdy była w to- ku sprawa ustąpienia dr. Zybkiewicza i nominacji nowego marszałka, sam *Diennik Pozn.* drukował bez wszelkich od siebie uwag korespondencje ze Lwowa, pisane w duchu wręcz odmiennym od dzisiejszego poglądu jego Redakcji. Przeciwno sama- mu hr. Tarnowskiemu nie żywym żadnej niechęci i może on bypewnym, że pożyteczna praca jego dla dobra kraju, znajduje w danym razie u nas pierw- szych najgorętsze uznanie i poparcie).

„Poza powyższymi doniesieniami o znaczeniu wypadkami, przedstawia kronika galicyjska z r. 1886 mozaikę kilku innych, sporadycznych, nie związa- nych z sobą wydarzeń, których przecież, skoro mo- wa o roku 1886, na tej widowni milczeniem po- minąć niepodobna.“

„Jakby żadnej z dzieł polskich nie było da- no ujść w żadnym roku kłes elementarnych, spło- nęło w maju 1886 miasto Stryj podobnie, jak rok poprzednio właśnie nadniemieckie Grodno. Ludność dwudziestotysięczna blisko, pozostała bez pomie- szczenia i dachu. Dobrą tę kłeski stroną pozosta- nie ofiarności publicznej, która nie tylko w Galicji, ale we wszystkich innych częściach dawnego kra- ju polskiego pospieszyła z szybko i hojną pomocą dotkniętym nieszczęściem...“

„Inny na widowni galicyjskiej — pisze dalej *Diennik Poznanijski* — późniejszy nieco, małej doniosłości, a przecież charakteryzujący nasz u- sposobienie wypadek przedstawia owo entuzjasty- czne przyjęcie przejeżdżającego przez Lwów księcia Aleksandra Battenberga. Nie mamy nie prze- ciw osobie tego księcia a sympatyzować tylko szczerze możemy z dążeniami niezależności bułgar- skiego, jako współplemiennego z nami słowiań- skiego narodu. Demonstracja owa lwowska jakże znów nasuwa nam konieczność przypomnienia praw- dy, iżby czas był nareszcie, aby improwizowani, nieupoważnieni przez nikogo politycy brukowi nie urządzali zbytecznych całkiem demonstracji, które nie przynoszą nam żadnej, choćby nawet moral- nej korzyści, zapisują się na karb całego społec- zeństwa narodowego i szkodzą mu najniepotrzebniej. W obecnym zaś przypadku nie trzeba było nawet zbyt długo czekać na skompromitowanie lwowskich demonstrantów w tem właśnie, co im się w buł- garskim księciu ucieci wydawało rzeczą konieczną. Chcieli w nim ucieci wyraz oporu przeciw nastą- pającej samowoli rosyjskiej. Zaledwie trzy dni u- płynęły, skłonił ks. Battenberski pokornie głowę w obec telegramu carskiego, nie inaczej, jak kiedy pász turecki całuje jedwabny sznur przysłany so- bie z rozkazami padyszacha. Sens moralny: jak to nie dobrze bawić się w kompromitując ogół włas- ny demonstracje, nim się nie pozna tego, na rzecz czego się demonstruje...“

Ten sąd o przyjęciu ks. Battenberga we Lwo- wie, czy też w ogóle w Galicji, wygląda nam także trochę dziwnie. Wszystkie dzienniki bez wyjątku zapisywały całemi kolumnami szczegóły przyjęcia ks. Aleksandra, które nie było wcale zorganizowa- ne ani przez nikogo powołane ani też niepowołane inicjowane. Dlaczego przyjmowano go tak serdecz- nie, to rozumiał należyte i książę i nawet, jak wnosić należy, prasa wielkopolska, która za dzien- nikami galicyjskimi bez żadnych od siebie uwag powtarzała sprawozdania z pobytu u nas Batten- berga. Polacy ucieci w nim według jego słów własnych człowieka, który umiał godnie służyć ojczyźnie swojej, za którą oni sami tyle wycier- pieł. Co się zaś tyczy słynnego telegramu wysła- nego w kilka dni potem do cara, to chociaż wole- libyśmy, ażeby go nie było, całkiem inne mamy zapamiętanie na ten rok księcia, a podzielała je z nami onego czasu prasa niezawisła prawie całej Europy, nie uważając go wcale za proste ukoronie- się przed carem. Najlepsze temu świadectwo dała odpowiedź carska.

**Wypadki na Wschodzie.**

Ajencia Havasa donosi z Sofji, że Rząd buł- garski wyśtosował okólnik do reprezentantów wiel- kich mocarstw wyjaśniający i prostujący zarzuty znanego okólnika Giersa.

Z urzędowych sfer bułgarskich zaprzeczają pogłoskom, jakoby Rząd wezwał ks. Aleksandra do powrotu do Bułgarii.

Do *Pol. Corr.* piszą z Sofji, że spotkanie się deputacji bułgarskiej z ks. Aleksandrem w Kolonii było tylko aktem prywatnej przyjaźni.

Wielki wezrą wezwał przywódcę opozycji Z an- kowa do Stambułu, chcąc go skłonić do objęcia teki w obecnym gabinecie, mimo, że dotychczas akt Zankowowi teki nie ofiarowywał. W Sofji u- ważają krok ten za rezultat intryg rosyjskich.

Według nadeszłych z Londynu wiadomości, interpelowano deputację bułgarską ze strony kom- petentnej o znany memoriał wręczony niedawno wielkiemu wzyrowi. Deputacja oświadczyła na podstawie urzędowych informacji, że cała treść memoriału jest z gruntu fałszywa, opartą na intry- dzie rosyjskiej i że zresztą autorowie jego nie są bynajmniej Bułgarami, ale szpiegami rosyjskimi i *agents protocollars.*

Deputacja oświadcza w relacjach swoich, że według odniesionych przez nią wrażeń widoki są dla Bułgarii bardzo korzystne, odcroczenie wyboru księcia byłoby dla mocarstw bardzo pożądanem.

Z powagą i namaszczeniem półurzędowca — który informację swoje, jeśli już nie gotowe arty- kuły, bierze wprost z kancelarii ministra spraw zagranicznych — zabiera *Fremdenblatt* głos w sprawie poruszanej zwów kandydatury ks. A le- ksandra. Wszystkie argumentacje jego kulmi- nują w tem, że rejeńcja bułgarska popełniłaby błąd fatalny, poen doniosłych następstw i kłes dla Bułgarii nieobliczonych, gdyby odważyła się na krok tak hazardowny i awanturczy, jakim byłoby powołanie ks. Aleksandra na tron książęcy, i że tracąc sympatję Europy, zdobyła dotychczas- wem rozumem postępowaniem, w zamian nie zy- skałaby aprobaty w tej mierze ani Rosji, ani in- nych mocarstw traktatowych. Sama już kandyda- tura tego księcia, a nie dopiero powrót na tron, stałaby się hasłem do poważnych wstrząszeń na Wschodzie, do czego oczywiście mocarstwa trak- tatowe, tak spragnione pokoju, absolutnie dopuścić nie mogą. — Jako rzecz charakterystyczną: warte jeszcze zanotować, że organ hr. Kalnoky'ego tym razem, w zdumiewająco podobny sposób rozumie i konkluduje, jak *Journal de St. Petersburg* o kandydaturze ks. Aleksandra. W kilku nawet miej- scach przytacza wywody kolegi petersburskiego — akceptując je zupełnie. To też nie omyliły się bardzo, wyrażając przypuszczenie, że artykuł wspo- mniany *Fremdenblattu* ma zapewne na celu zprepa- rowanie nadzarganych ostatnimi czasy stosunków „przyjaźnych“ pomiędzy Wiedniem a Petersburgiem. Rzecz o tyle zrozumiała, gdy się zwąży, że wiosna za pasem, a o kolosalnych przygotowa- niach wojennych naszego sąsiada północnego — świergocą głośnie nawet wróble na dachu...“

Do *Polit. Corr.* piszą z Budapesztu, że po- głoski o rokowania między państwami bałkańskimi w sprawie stworzenia formal- nej federacji znacznie wyprzedzają fakta. Spe- cjalnie między Bukaresztem a Belgradem nie toczą się teraz żadne urzędowe rokowania, choć nie da się zaprzeczyć, że z obu stron uczuwają potrzebę nawiązania ściślejszych, aniżeli dotychczas stosun- ków.

Według doniesienia *Politik* z Londynu, nie znajdują usłowania Bułgarów, dotyczące ponowne- go wyboru księcia Aleksandra, poparcia u żadnego mocarstwa. Przypuszczają także, że Rejeńcja i Rząd obec są temu projektowi.

Według tego samego źródła donoszą z Wied- nia do Londynu, że w austrijskich sferach polity- cznych uważanoby krok taki za wielki błąd, któryby znacznie zaszkodził sprawie Bułgarów, a nadto przyczynił się do skompikowania przesilenia.

**KRONIKA.**

**Wiadomości z dworu.** Cesarzewiczostwo po- wróci jutro przed południem do Wiednia z Abbazji.

**Objad u dworu.** We czwartek odbył się objad u dworu, na którym znajdowali się także posłowie Rosji, Francji i nuncjusz papieski.

**Wiadomości osobiste.** Hr. Jan Wileczek — jak donoszą z Wiednia — ma się obecnie już zna- cznie lepiej. — *Kurjer Pozn.* donosi, że ks. biskup Cibuchowski, który od kilku tygodni już był cier- pliwym, zaczął nagłe i przyjął ostatnie sakramenta święte. — W stanie zdrowia p. dr. Samolewicz, a dyrektora gimnazjum Frane Józefa, nastąpił zwrot korzystny. — Dr. med. Bylceki zachorował na za- palenie płuc.

**Nekrologia.** W Plockiem we wsi Kurnikach, zmarł Franciszek de Johnne, obywatel ziemski, prze- żywał lat 71. Znaczący majątek zapisał w części na cele dobroczynne, zasłając włościan kasa gminną itd. Nadto 5000 rubli zapisał na utworzenie typendjum. — Ludwik Czechowicz, sybirak, żołnierz wojsk polskich z r. 1863, zmarł w środę o godz. 6 wie- czorem.

**Kalendarz.** Sobota (8.): Seweryna Op. — Mści- sława. Wschód słońca o godz. 7. min. 58, zachód o godz. 4. min. 18.

Kalend. myśliwski. W styczniu wolno po- lować: na zajęce, kozły, słonki, drobie i pardwy, lisy, jarczabki, cietrzewie i głuszcę, ptactwo wodne i błotne w ogólności.

**Konfiskata.** Pierwszy nakład wczorajszego wy- dania *Diennika Polsk* został skonfiskowany. Zarzą- dziliśmy natychmiast powtórny nakład, ponieważ je- dnak konfiskata nastąpiła stosunkowo dość późno, przeto mogło się wydarzyć, że w rozselece nastąpiły pewne niedokładności, które upraszamy sprostować w drodze reklamacji.

**Bar.** Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatły gr. kat. komitetowi cerkiewnemu w Lesienicach, w powiecie lwowskim, na budowę cerkwi, zapomogi w kwocie 100 złr.

**Z dziełwó nędzy.** Coraz to częściej przychodzi nam apelować do ofiarności publicznej. Drzwi Redakcji od rana do późnej nocy nie zamykają się, co chwila bowiem zjawia się jakiś nędzarz, proszący o wsparcie i rozpisanie składek. Dukiadne badanie stosunków fa- milijnych pententów najczęściej potwierdza podany przez nich rozpaczyliwy stan położenia. Oto znowu wezrąj zgłosił się do nas byty dijarzycy Cz., ojciec sied- miorga drobnych dzieci, który skutkiem dłuższej choroby stracił miejsce i obecnie błąka osoby litosiwe o pomoc. Do niedawna mieszkał on w hotelu „pod ty- grysem“, zjadł jednak, z powodu, że nie miał fundu- szów na zapłacenie mieszkania, wyrzuceno go na ulicę. Gospodarz kazał służyć w dzień mroźny powymować drzwi i okna, chcąc w ten sposób pozbyć się biedaka z hotelu. Stało się to w niedziele. Nieszczęśliwy ozo- wiek wraz z rodziną pozbowiony jest wszelkimi środ- ków do życia, uprasza więc za naszem pośrednictwem o jakakolwiek posadę, ewentualnie wsparcie, aby nie zginął z głodu. Wszelkie datki lub wiadomość o ja- kiejkolwiek posadzie przyjmujcie Administracja naszego pisma.

**Kramik wiejski** — jak donosi *Dię* — otwarty został w Kotendzianach pow. Czortkowskiego przez jednego z włościan.

**Z Dyrekcji poczt.** Dyrekcja poczt i telegr. nadała posadę poczmistrza w Kopeczyńskich byłemu asysten- towi pocztowemu Michałowi Noskowskemu; posady ekspedjentów pocztowych w Podhorcach Juliuszowi Jęzlowi, w Kociubicach Zygmuntovi Gilhreinerowi, w Wysocku wyżnem Józefowi Horbaczewskiemu, w Suchostawie Władysławowi Muszyńskiemu, w Koniu- chach Józefowi Piórciekemu, w Lubycy królewskiej Antonie Schmidt, w Przegini duchownej Karolinie Cmikiewicz, w Zagórzianach Romanowi Szydłowskiemu, w Nowostalach Gnieznow Karolowi Waszkowskiemu, w Grabowy Jaworskemu, a w Dobrotworze Tekli Mo- siewicz.

**Towarzystwo Wzaj. Pomocy** nauczycieli i nau- czycielek miejskich szkół lwowskich we Lwowie, istnie- jące już 9 lat, zostało założone przez księżną kanonikę Janę Hausmann, która przy ustąpieniu z posady in- spektora okręgowego szkół lwowskich we Lwowie r. 1878 ofiarowała na ten cel kwotę 400 złr. w listach

zastawnych jako fundusz żelazny Towarzystwa, prze- znaczonej odsetki z tej sumy na bezwrotny zapomogi dla nauczycieli i nauczycielek szkół lwowskich.

Od tego czasu wpisani jako członkowie Towar- zystwa nauczyciele i nauczycielki szkół lwowskich, przyczynając się wkładkami miesięcznymi po 10 ct. do pomnożenia funduszu Towarzystwa, rozdzielili tak- owo na fundusz żelazny i fundusz zapomo- gowy, a to w ten sposób, że fundusz żelazny stanowią: a) listy zastawne Towarzystwa kredytowego i losy państwowe oprocentowane, b) połowa wkładek członków i c) połowa wszystkich innych dochodów Towarzystwa; na fundusz zapomogowy zaś przeznaczone: a) odsetki z funduszu żelaznego, b) po- łowę wkładek członków i c) połowę wszystkich in- nych dochodów Towarzystwa.

Do pomnożenia funduszu Towarzystwa przyczyni- ły się także taskawe datki wspierających członków Towarzystwa, jakoteż dochody z odczytów, które urzą- dza Towarzystwo oocznie zazwyczaj w porze zimo- wej.

Według rocznego sprawozdania przedłożonego przez uprzednią Radę zawiadowczą liczyło Towarzy- stwo do dnia 6. października 1886 r. czynnych człon- ków 178. Majątek Towarzystwa wynosił w tym czasie 1262 złr. 7 ct., mianowicie fundusz żelazny wy- nosił 1254 złr. 1 ct., a fundusz zapomogowy 8 złr. 6 ct.

Nadto wypłacono w czasie od 1. stycznia do 6. października 1886 r. tytułem bezwrotnych zapomóg kwotę 150 złr.

(W 4 latach ostatnich (1883—1886) rozdano w ogóle 40 zapomóg w kwocie 612 złr.)

Na Walnem zgromadzeniu Towarzystwa, odbytem d. 10. października 1886 r. wybrany został na rok następy prezesem Towarzystwa p. Edward Kościuk, kierownik szkoły mekiej im. św. Antoniego, zastę- pczynie preza pani Adela Dawidowska, kierowniczka szkoły żeńskiej im. Konarskiego, a skarbniczka Towar- zystwa wybrana została pna Józefa Kulinińska, nau- czycielka szkoły wydziałowej. W skład Rady zawiado- wej na rok następy weszli pp. Marja Bakowska, Wanda Zygałowiczówna, Henryk Galecki i Szeszany Parasiewicz; jako zastępy wybrani zostali pp. Kry- styna Pakierska, Józef Opałek i Franciszek Warzy- nicki. Sekretarzem Towarzystwa wybrano na rok na- stępy Franciszka Warzyńskiego.

**Jak się nie wiedzie** — to się nie wiedzie. Wiewór dramatyczny Czytelnia akadem. projektowany na dzień 9. w Kasyne miejskiej, został w skutek niedyspozycji kilku osób, mających wystąpić w kon- cencie i przedstawieniu — odłożony ad tempora felici- ora.

**W sprawie ochrony właścicieli gruntów** przed niekorzystną eksploatacją pod koleją lwowsko-rawską odbyło się dnia 4. bm. zebranie w Żółtkwi. Do komi- tetu, któryby się zajął ustanowieniem adwokata dla wykaszonych celem rozpoczęcia kroków ku unieważ- nieniu trasy, dalej celem wygotowania petycji do Sejmu, że trasa i dotychczasowe wykaszenia nie były zgodne z ustawą itd., wybrano pp. Miszka, dra Ja- sieńskiego, dra Drzemalika, Sylw. Skólimowskiego i ks. Brodki. Uchwalono także, aby komitet ten porozu- miał się z powiatami lwowskim i rawskim, aby p- dobłą akcją przedsięwzięły.

**W uzupełnieniu wiadomości,** podanej przed kilku dniami o samobójstwie bar. Kapri w drodze ze Lwowa do Czerniowic, dodajemy, że nazywał się na imię nie Mikolaj ale Władysław.

**Zajęcia między wojskowymi a cywilnymi** na porządku dziennym są obecnie w Tryjenciu. W ciągu ostatniego tygodnia zdarzyło się tam kilka tego rodzaju ekscesów. W noc z 31. na 1. b. m. i w dwa dni później cywilni, napadający żołnierzy, ciężko ich pokaleczyli. Sprawcami byli Włoscy.

**Pożar cerkwi.** W Prusach, powiatu sambr- skiego, dnia 24. z. m. zgorzała cerkiew parafjalna z całym wewnętrznym urządzeniem. Zrządzona szkoda wynosi około 2.000 zł. Przyczyną pożaru była nie- ostrożność diaka, który po ukończeniu nabożeństwa nie pogasił światła należycie. Winnego pociągnięto sądownie do odpowiedzialności.

**Znakomy zarobek.** Jeden z włościan z Pilat- kowic w powiecie borszcowskim, uprawiający tyflo, zawiózł niedawno do magazynu w Jagielnicy 9 kilo- gramów tytoniu i otrzymał zań — 4 w centy. Nie wielka to zdaje się zachęta do uprawy tytoniu w czasie, gdy urzędowa *Gas. Lw.* konstatuje upadek tejże uprawy.

**Wykaz inspekcji Dyrekcji policji** z 6. stycznia. Skradziono 2 sznurki francuskich korali z złotym krzyżkiem wart. 95 zł., blaszany szylk szynkarski i płaszcz meki wart. 14 zł. — Zębu, złoty wisiorok od łańc. do zegarka, kulę przedstawiającą globus wart. 25 zł. i srebrną bransoletę wart. 10 zł. — Znal. 2-kolowy wózek, sakiewkę z kwotą 36 ct. i wachlarz z czarnymi piórami strusiem zapomniany w dorozce 1. 102.

**Wiedzi 5. stycznia.** Od pięciu dni szukają tu naprzód adjuktka swegoego M. Mitisa, który, wy- szedłszy z biura swojego w dniu Sylwestra wieczorem, od tej chwili znikł gdzieś bez śladu. Jak skonstato- wano, przewicował z powiadatku na wroek w hotelu „zum goldenen Lam“ przy Mariabilderstrasse i ztąd- łąd wysłał do swojej rodziny, w zamieszkałej w Dorn- bach, list z kwotą 60 złr. We wtorek rano opuścił hotel i od tej chwili slych nawet zaginął o nim. Mi- tis zająwał ogólne poważanie i sympatji jako sędzia i człowiek, to też wszyscy nie mają dość słów współ- czucia dla rozpaczającej po nim rodziny. Zachodzi bo- wiem obawa, że, okazując od nijakiego czasu skłon- ność do apatji i melancholji wreszcie gotów był ode- brać sobie życie.

**Monachjum 6. stycznia.** Zamieszkałi i osiadli tu od wielu lat Polacy z Zabornu rosyjskiego otrzy- mali rozkaz, albo postarać się o paszporta, albo natychmiast opuścić terytorjum bawarskie. Wydanie na- głe takiego rozporządzenia przyspisyują wpływowi, wiarciem na ks. rejeńta Lutpolda w czasie niedawne- go pobytu tegoż na dworze berlińskim. Niektórzy wy- chodzący z r. 1864, posiadający tu handlu i warszaty, czynią kroki o naturalizację. W razie odmowy za- mierzają udać się do Austrii lub Szwajcarii.

**Z kroniki dobrowolnych przejść na prawo sławie.** Piszą nam, iż na Podlasiu jeden z gospodar- zy wiejskich zgłosił się do popa, oświadczając mu, że pragnie przejść na prawosławie. Naturalnie, że pop bardzo się tem ucieszył. Począł mu szeroko pra- wić o wyższości prawosławia nad innymi religijnymi wyznaniai itd., a w duszy snuł obrazy o nagrodach, jakie nań spadną za powiększenie prawosławia o je- dną owieczkę. W końcu zapowiedział, iż go przygo- tuje do przyjęcia prawosławia i jak tylko z prawdami się jego zapozna, przyłączy go do Cerkwi prawosław- nej. Ale gospodarz ów chciał natychmiastowego przy- ęcia. Gdy pop zapytał dlaczego, powiedział mu, że taś jego przyrządek mu w posagu 12 morgów gruntu, obecnie nie chce mu dać go, bo ma synów, o których pamiętać musi. „Skoro zatem nie dotrzymuje słowa, oświadczył mu, że zrobię takie paskudztwo, które- go nie przyżem ty, i oto chęć przejść, ale zaraz, na pra- wosławie.“

**Głuchoniemi w Austrii.** Największą ilość głu- choniemych ze wszystkich prowincji austrijskiej wy-

kazuje Galicja, bo 8095; zdolnych do kształcenia jest między nimi 3000, pobiera zaś wykształcenie tylko 64. W Czechach jest głuchoniemych 4880, z tych w wieku szkolnym 1446, kształcą się zaś tylko 334; a w Morawie na 3175 głuchoniemych, z których w wie- ku szkolnym jest 1185, kształcą się tylko 130; w Sty- rji na 2286 głuchoniemych, między którymi 466 w wieku szkolnym, pobiera naukę tylko 19. Według najnowszych dat statystycznych wzrosła się ostatnie- mi laty liczba głuchoniemych w Austrii o 4000, tak że ogółem wynosi ona dziś prawie 30.000. Jakże ma- leńka cząstka tych nieszczęśliwych pobiera prawid- łową naukę! Z dat powyższych wynika też koniecz- ność gorętszego zajęcia się zakładami dla głuchoni- mych. Tak gwałtowne wzmaganie się liczby głu- choniemych przyspisyują niektórzy nadmiernemu używaniu trunków przez rodziców.

**Dr. Jean, zapłacić chęć!** Nie wiemy, czy to jest prawda, czy żartem — pisze jeden z dzienników wiedeńskich — faktem jest jednak, że jedno z pism tutejszych przynosi bądź co bądź zanotowania godną wiadomość, iż pomiędzy naszymi kelnariami prowadzi się gorliwa propaganda za utworzeniem szkoły facho- wej, w której uczniowie tego zawodu słuchołby po- między innymi także — nauk przyrodniczych. Zresztą, dlaczego śmiać się przedwczesną? Kto wie, czy umie- jętnie podany sznycel, pieczeń przygotowana w zupeł- nej harmonji z teo ją o desecencji, lub młoda wie- przowinka, sfiabrykowana na drodze przekonania we- wnętrznego z owem „kapusta“ zwanem połączeniu organicznem cukru, wodoru, kwasu węglowego, chlo- roflu itd. — kto wie, powtarzamy, czy to wszystko nie będzie smakować nam lepiej, aniżeli potrawy, po- dawane nam dziś przez zwykłych Jasiów, Karolów i t. d. ? I jeszcze jedno: a może przyjdzie kiedyś czas, że do naszych płatniczych trzeba będzie mieć te słowy się odzywać: „Dr. Jean — zapłacić chęć!“

**Klub zerów dziennikarskich** we Wiedniu li- czy — jak to się okazuje ze sprawozdania Wydziału za rok ubiegły — 320 członków, posiada kapitałk zapasowy 2.402 złr. i rozdał od 7 lat swojego istnie- nia kwotę 6.000 złr. kolegom podpadłym. Dość im- ponujące te daty zrozumieć łatwo, gdy się zwąży, ile pism codziennych i tygodniowych produkuje Wiedeń, a prawie wszystkie mają by swój ugrunтовany.

**Ile się nauczył.** Z powiatu rybnickiego nade- slano *Katolikon* list od jednego z żołnierzy górno- szląskich, „aby wiadzano, ile się też w szkole nau- czył.“ List ten brzmi: „Neisse den 7ten Nowember. Neuchlande Pochoelnow Jեսus króstus. lepschó doma suchó simnok, jamam troshka lepsch kust, joch ta nogosioftrion sefshóchtik, Pieschje mitesch kadylesch kierojesht, tam jest nosienzó tómoschóh, komde 4ten stube 104, jak dódieze mez konsek masua, tomitesch Poslize ho sa 3 4 abo 4 tódeite in Neisse“. Kto to odcyfruje?

**Niezaszczytny tryumf.** *Petersb. Wiadomości* poświęcają mowie dra Greg'a długi artykuł, w któ- rym wychwalają postać młodocześniego pod niebiosa. Czy pochwałami temi zbudowany jest dr. Greg i jego towarzysze — nie wiemy.

**Zdałoby się i u nas!** Przy okazywanych ob- ecnie rewizjach w warszawskich zakładach restaura- cyjnych polecono komisarzom zwracać szczególniej- szą uwagę na mięso, z którego przyrządzają się różne po- trawy, złyra się bowiem często, iż do kotletów i si- akanin była używanem mięso nieświeże składowe dla zdrowia, czego w smaku przy domieszce ostrego przy- praw konsumant najczęściej nie dostrzeże.

**Odręczno pismo cesarza niemieckiego** w od- powiedzi na noworoczne życzenia, złożone mu przez komnę stolicy, koferzy się temi słowy: „Najwyższym celem mego życia jest troska o dobro moich podda- nych. To jest otuchą mego życia, a do spełnienia tego obowiązku zawsze czuć się będę dość silnym.“

Proszę Boga, by naród niemiecki osłaniał zawsze tarczą pokoju.“

**Wspaniała owacja.** Dnia 6. stycznia obchodził słynny profesor matematyki we Wiedniu Petzwał osm- dziesiątą rocznicę urodzin. W dniu tym był przed- miotem gorących owacji ze strony Uniwersytetu, tak krajowych jak i zagranicznych, uczonych Towarzystw, Akademii umiejętności.

**„Szczęśliwa nalwa!“** Pani Karolina Schrat, artystka Burgetuar, otrzymała na gwiazdkę niezliczo- ną ilość podarunków, a między temi niemal tuzin wspani- łąch futer, kosztowny naramiennik wysadzany rubi- nami, mnóstwo najrozmaitszych drogich bonbonie- rek itd.

**Nowy skandaliczny proces** rozpoczęcie się nie- bawem w Londynie na wzór ledwie co ukończonoego pani Campbell. Oskarżycielem będzie lord Brooks, oskarżonym zaś jego małżonka i kapitan Karol Be- resford.

**Białe krawaty** związane, wąskie, których jeden koniec ozdobyony jest małowianem rzeźbem najczęściej jakim kwiatkiem, najmłodszymi są na bieżący kar- nawał.

**Zima tegoroczna** zamieniła się w galicyjską wie- sne. Termometr wskazuje + 5° R.

**Reduta.** Jak nam donoszą, jedno z tutejszych Towarzystw zamierza urządzić w teatrze, ewentualnie w sali „Sokoła“, redutę. Komitet spodziewa się, że po jednorocznej pauzie reduta ta, która się ma odbyć w początkach lutego, uda się doskonale.

**Dyfterja** zaczyna grasować w naszym mieście. W ciągu ostatnich dni zachorowało bardzo wiele osób i to przeważnie dorosłych.

**Prośbę do Magistratu** wnoszą ci wszyscy, któ- rzy muszą już o 6. rano przechodzić ulicami miasta Lwowa, by litarnie miejskie mogłyby się nieco dłużej palić. Jest to potrzeba nawet dla bezpieczeństwa publicznego, bo wśród ciemności, jakie w tej porze roku panują, najłatwiej o różnego rodzaju wy- padki.

**Próba tańców karnawałowych** 80. pułku pie- choty odbyła się wezrąj popołudniu w sali „Sokoła“ w obec wcale licznie zebranej publiczności, która z zapalem oklaskiwała walce, kadryle, polki, a szcze- gólnie mazury.

(S) **Wielczorek tańczący** urządzony wezrąj staraniem Resursy urzędniczej w lokalnościach Frohsinn wypadł nadspodziewanie świetnie. Około 100 par stanęło do pierwszego mazura. Tańcami aran- żowali z radką starannością pp. Wop. i Kod. i im- to w pierwszym rzędzie zawiązywać należy, iż wie- czorek udał się wybornie. Starym zwyczajem należa- ło wymienić królów wielczorku, coż kiedy każdy z dancierów miał swoją boginię, a w skutek tego do porozumienia nie przyszło. Zresztą trudno się temu dziwić, gdy się zwąży, że wszystkie i panie ry- walizowały silnie o palmę pierwszeństwa. Za wielką załugę poczytać musimy pięknym paniom, iż wszyst- kie wystąpiły w skromnych strojach wielczorkowych — jest to dobry zwrot ku lepszym. Ochoza zabawa przeciętna jest do rana.

**Wielczorek z tańcami** urządził dnia 19. b. m. Towarzystwo bratniej pomocy słuchaczów Wszechnicy lwowskiej w sali Kasyne miejskiej. Panie wystąpiły w strojach wielczorkowych, gdyż komitet wykużył toalety balowe. Zniżono również ceny wstępu, bilet- bowiem dla jednej osoby kosztuje 1 złr. 50 ct., famil-

lijny zaś da 4 osób 5 złr. Należy się spodziewać, że wieczorki „Bratniej pomocy“ będą cieszyć się równie powodzeniem, jak bale akademickie. O rozmaitych przygotowaniach, robionych przez komitet, doniesiemy w swoim czasie.

**Konkurencja notarialna.** Dla miasteczka S., po- łożonego niedaleko Lwowa, mianowało Ministerstwo sprawiedliwości, po przeniesieniu dawnego notariusza, pana X. Nowy notariusz otworzył już kancela- rję, dawny jednak nie chce w żaden sposób ustąpić tak, że miasteczko S. znajduje się w tem szczęśliwym położeniu, że posiada aż dwóch rejentów. Konkurencji tej położy prawdopodobnie kres *Sąd krajowy wyższy.*

**Sprytny kelnier.** Ignacy Tennenbaum kelnier w szynku Hermana Gottlieba przy ul. Kościuski 1. 3 postanowił w prosty sposób dostać się do kasy swo- jego słuźbodawcy. W tym celu zrobił odcisk z my- dła do zamku i udał się do słuźarza Rubina Banasa przy ul. Kopernika 1. 8, aby mu podług tego odcisku zrobić klucz. Zamówienie to wydało się Banesowi bardzo podejrzane, to też zawiadomiono o tem Gott- lieba, który spowodował aresztowanie pomyślowego kelniera. Tennenbaum tłumaczył się w polleji, że szynkarz daje mu bardzo mało jeść, a więc mając klucz do kasy chciał sobie „wikt poprawić“.

**Konkurencja karawaniarska.** Wojna odporno- zacpejna prowadzona od dłuższego już czasu przez przedsiębiorstwa pogrzebowe, mieszczące się przy ul. Ormiańskiej 1. 10 i 12 skończyła się jak wiadomo przed kilku miesiącami przed Sądem karnym zaszczę- niem Tytusa Geschöppa za zbrodnię gwałtu publiczne- go z 8 miesięcąc więzienia, zaś syna tegoż, Franciszka na 3 tygodnie aresztu. Panowie ci po odstąpieniu kary rozpoczęli obecnie znowu kroki zaczepne przeciw dr. med. Dubanowiczowi, prowadzącemu przedsiębior- stwo pogrzebowe swojej żony. Franciszek Geschöpp młodzieniec 17-letni urządził wezrąj wieczorem znowu napad na sklep dra Dubanowicza, a to w chwili gdy jadał pan zamawiała dla zmarłego męża pogrzeb. Sprawa jednak zakończyła się dla strony zaczepnej bardzo nieprzyjemnie, gdyż pana Franciszka Ge- schöppa umieszczono tymczasowo w aresztach poli- cyjnych.

**Wiedeń 6. stycznia. (Telegram.)** Na wystawie świątecznej zakupił starszy podkomorz Trautmans- dorf zegar, dwa lichtarze i garnitur na biurko z po- żadnego bronzu dla cesarskiego pokoju. Wyroby te pochodzą z fabryki Dziedzińskiego i Hranusa.

**Najstarsza mieszkanka Wiednia** jest Magdalena Ponza, licząca 111 lat wieku, a pochodząca z Czech. Sędziwa staruszka jest żyjącym świadkiem panowania sześciu monarchów austriackich i do dzisiejszego dnia cieszy się zadmawiającą świeżością władz umysłowych. Córka jej najmłodszą, liczącą lat 68, żywi starą matkę z pracy rąk swoich.

**Różnice polityczne** między małżonkami stały się w Frankfurtu powodem do rozwodu. Jaką panną wyszedłszy za mąż wróciła po kilku dniach do domu rodziców, oświadczywszy, że nie chce być żoną socjal- nego demokraty.

**Wiadomości literackie i artystyczne.**

znaczone na cele dobroczynne. Bilety otrzymał można w kancelarii Kasyna miejskiego, w księgarni pp. Gubrynowicza i Schmidta, w handlu p. Krimera a w dzień przedstawienia przy kasie.

Ruch Stowarzyszeń.

Nadzwyczajne walne zgromadzenie Towarzystwa wzajemnej pomocy nauczycieli i nauczycielek szkół lwowskich odbędzie się w sobotę dnia 8. stycznia br. o godzinie 3. po południu w sali szkoły żeńskiej im. Komarskiego w ratuszu II. piętro.

Z Rady zawiadowczej Towarzystwa. Edward Kościuk Franciszek Warzyński prezes sekretarz.

Z izby sądowej.

Lwów 7. stycznia. (Losowani sędziów przysięgłych.) Pod przewodnictwem wiceprezesa Sądu karnego krajowego p. Pogliasa, a w obecności radców pp. Nikisch i Majewskiego, dał prokurator państwa p. Simonowicza i delegata izby adwokackiej dra Błażejowskiego, odbyła się onegdaj losowanie sędziów przysięgłych na pierwszą kadencję, która się rozpoczyna dnia 31. stycznia bież. roku.

Jako przysięgli główni wylosowani zostali pp.: Sokal Henryk, Baczewski Arnold, Gall Maurycy, dr. Wielowiejski Henryk, Rechen Adolf, Smalawski Julian, dr. Byk Emil, Nass Chaim Ojzjasz, Drescher Izrael, Syroczewski Leon, Bielański Władysław, Kraemer Karol, Rappaport Arnold, Andruszowski Kazimierz, Birbaum Saul, Morawski Florian, Smolka Karol, Wittek Jan, Klimowicz Jan, Frydrych Gustaw Edward, Jędrzejewicz Franciszek, Schmelkes Ojzjasz, dr. Kohn Józef, Platz Salomon Leib, Buber Wilhelm Beer, Lax Mendel, Stefanowicz Szecepan, Smoliński Franciszek, Fischer Chaim, Lazarus Maurycy, Bielecki Franciszek, Dybus Feliks, Falkowski Michał.

Jako przysięgli zastępcy wylosowani zostali pp.: Kopl Michał, Makan Jan, dr. Gross Karol, Demeter Jan, dr. Sielski Feliks, Sekler Wilhelm, Gelczewski Franciszek, Schulz Karol Jakób i Kossak Michał.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kalendarz losowań. W styczniu odbędzie się losowanie następujących papierów wartościowych: 14 go 5% rosyjskie z r. 1864, 3%, serbskie, zaś 15-go 4% węg. Banku hipotecznego, 4%, regulacji Cisy i losy Salma.

Kolej lokalna z Dembicy do Tarnobrzegu z ramionami do Wisły i Sann zostanie kontynuowana. O tę koncepcję stara się kolejarz Ludwik Karol, a walne Zgromadzenie akcjonariuszów dało już upoważnienie swemu zarządowi do nabycia takiej kolei, skoro będzie koncepcyjowana. Linja ta będzie mieć około 35 kilometrów, a według preliminarza, ułożonego jeszcze roku 1884, po 27,553 zł. za kil. będzie kosztowała około 244 mil. zł. Wykonanie projektu załatwione jest od dalszych układów, w których wykupno gruntów odgrywać będzie ważną rolę, chociaż Rząd nalega na spieszne wybudowanie.

Lwów 7. stycznia. (Sprawozdanie Izby kupieckiej). Ceny za 100 kilogr. paritas Lwów: Pszenica czerwona ztr. 3.— do 825, biata 7-75 do 8.—, żyta 7-75 do 8.—, żyto 5-75 do 6.—. Owies 5-— do 7-25, pastewny 4-75 do 5-25. Owies 5-— do 5-25. Głuch do gotowania 8-— do 9-—, pastewny 6-— do 6-75. Wyka 4-75 do 5-—, Bób 7-— do 8-50. Hreczka 6-75 do 7-—, kukurudza stara 5-50 do 5-75, nowa 5-— do 6-25. Rzepak zimowy 9-25 do 9-50, jesienny —, lotni 8-75 do 9-—, Lulanka 8-75 do 9-—, Nasienie linaune 10-50 do 11-—, Koniczyna 40-— do 44, Kminek 36-— do 39-—, Anyż 33-— do 35-—, Anyż płaski 22-— do 25-—, Spirytus za 10,000 litrów procent. Getony 22 ztr. 85 cent. Wala: marek — rubel —, napo. 9-00/4.

Wiedeń 4. stycznia. Na dzisiejszy targ dowieziono nieogracany 1610 sztuk ciężkich bakonów, 2356 sztuk średnich bakonów i 4116 sztuk warchlanków, 2356 sztuk drobnych bakonów ztr. 37.— do 40.—.

40-letnie istnienie z codziennymi skutkami wyleczenia chorych. Przeciw CIERPIENIOM PŁUC i osłabieniu. Jana Hoffa wyroby z ekstr. słodowego. Do Wielce Szan. Pana Jana Hoffa wynalazcy ekstraktu słodowego w Wic Annu Graben, Bräunerstrasse 8. Kunzendorf 5. lipca 1886. Wielmożny Panie! Zdrowie mej córki, która od roku cierpiła na płucę i osłabienie, znacznie się polepszyło po użyciu Jana Hoffa. Piana zdrowia z ekstr. słodowego. Jana Hoffa słodow. z ekstr. słodowego. Dla tego proszę mi znowu przysłać za załączką pocztowa 12 fluzek Jana Hoffa piana zdrowia z ekstraktu słodowego i 2 kilo Jana Hoffa słod. czekolady zdrowia. Z najwiśszym szacunkiem Franciszek Schmid. 23 3-4-12. Ostrzega się przed naśladowanymi preparatami i uprasza się przy kupnie uważać na oryginalną markę ochronną (wizerunek i podpis wynalazcy Jana Hoffa). Przesyłki niżej 2 ztr. nie skuteczniają się. Dostać można we wszystkich aptekach, drogerjach i większych sklepach.

NA KARNAWAL NOWOSCI Klaki rypsowe jedwabne, Koszule FRAKOWE tylko z dwiema spinkami, jedne w Paryżu i Wiedniu przyjęte. Stosowne SPINKI francuskie, CHUSTKI do fraka, REKAWICZKI wytamburowane, KRAWATKI, MAGAZYN A LA VILLE DE PARIS PLAC HALICKI 2. Gabriel Stark.

Masło KASY ogniotrwałe z amerykańskimi zamkami, el-ganekie i wyborne, sprzedaje najtaniej SIMON DEGEN, ulica Karola Ludwika 29.

KONWERSJE wylosowanych 50 listów zastawnych Towarzystwa kredytowego ziemskiego płatnych 30. czerwca 1887 — na 4 1/2% listy zastawne tegoż Towarzystwa z dopłatą 75 ct. skuteczniejszą bez wszelkiej prowizji Sokal & Lilien DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY. Zlecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie, bez dołeczenia prowizji. 56 4-6

średnio 32— do 36—, warchlanki 30— do 33— za 100 kilo żywej wagi bez podatku. A. Krzyżostowicz et Comp. Novaragasse nr. 53.

NADEŚLANE. Podziękowanie szanownemu Wydziałowi kasy chorych towarzyszy polacz. korporacji ślusarskiej w Lwowie!

Nawiedzony ciężką chorobą, znalazłem pomoc tak moralną, jak i materialną ze strony tegoż Towarzystwa, które mi dostarczyło pomoc lekarską w osobach pp. dr. Kreinera i dr. Schrama, wszystkie leki i zapomogę pieniężną w słabości 20 tygodni trwającej.

Nie mogąc inaczej się odwdziżyć, wyrażam moje podziękowanie. Tym panom a osobliwie p. K. Tabaczkowskiemu, jako dyrektorowi, p. J. Telukowi, jako skarbnikowi, niemniej wspomnianym pp. lekarzom, którzy się tak gorliwie moim losem zajęli; oby im Bóg pozwolił jak najdłużej być pomocą dla chorych członków tejże kasy. Józef Chowański.

Przegląd polityczny.

Lwów 7. stycznia. \* W Tow. kredyt. ziemskiem ma być utworzoną nowa posada tzw. szefa biura, którego zadaniem byłoby dawać wszelkie wyjaśnienia w sprawach wewnętrznych, zarówno interesowanym jak i urzędnikom. Nowością to byłaby nader pożądaną i gdyby ją wprowadzono w życie, byłaby znakomitym bodźcem szybszego obrotu interesów. \* Wiener Abendblatt donosi z Podwołoczysk, że wszyscy żydzi zostali z Wołoczysk wydeleni. To samo miało się stać w Odesie. \* Z Pragi piszą, że koryfeusz stronnictwa niemieckiego otrzymali do tej pory 40 deklaracji, pochwalających wystąpienie posłów niemieckich z Sejmu, od tyluż reprezentacji powiatowych, a przeszło 200 pism takiej samej treści od rozmaitych gmin miejskich i wiejskich.

\* Wiener Allg. Ztg. podaje autentyczną informację z kół wojskowych co do kwestji, jakie wady uwalniają od pospolitego ruszenia. Wady te są: zupełna ślepota lub głuchota, brak lub bezwładność jednej ręki lub nogi, padaczka, kretynizm, szal, idjotyzm i charaktero o tyle o ile przez nie wyłączona jest zdolność zarobkowania. Osobne komisje konstatować będą te wady i wystawiać certyfikaty nieudolności. \* Zgromadzenie pomocników należących do gremjum kupieckiego odbyte dnia 4. b. m. w (tracu, przybrało bardzo burzliwy charakter i zakończyło się zwycięstwem stronnictwa antysemitycznego. Żydzi będący w mniejszości wstrzymali się od głosowania. W końcu przyszło do bójkii tak, że policja musiała interwenjować i aresztować ekscedentów.

\* Gratulacje noworoczne przesłane cesarzowi austriackiemu przez cara, wywołaly w prasie naturalnie pokojowe komentarze. Dodac należy, że zwykle spełniano ten wzajemny obowiązek przez usta dyplomatów, w tym zaś wypadku car osobiście odniósł się do cesarza. \* Pismo odręczne cesarza niemieckiego do następcy tronu z podziękowaniem dla armji, która przy sposobności 80-letniego jubileuszu służbowego sędziwego monarchy, składała mu życzenia swoje przez usta deputacji, — ogłasza obecnie Reichsanzeiger w całej ośnowie. Wstępnie dziękujemy czytamy: „Armja wie, jak bliska była zawsze sercu mojemu i pojmie, jakie uczucia poruszają mnie dziś na myśl, iż pełnych lat 80 należałem do niej. A ileż zmian przeszło wraz z mną w ciągu tych lat! Gdy wstępowałem w jej szeregi, stałem pod wrażeniem najdotkliwszego ciosu, jaki kiedykolwiek spadł był na Prusy, wyparta na ostatnie granice państwa. Atoli dół żołnierski, zaszczytowany w niej przez moich wielkich przodków, pozostał nieugięty i wnet wypuścił nowe łatorosie. Dowodem tego późniejsze kampanje wywobodzenia — najpiękniejsze wspomnienie mojej młodości. Duch ten utrzymywał się dalej wśród wiernej roboty długoletniego pokoju, a że utrzymał się w pełnej sile, okazały to czyny bohaterkie armji w czasach najwzruszających. Przeżyłem wiele zmian wraz z armją, tak co do jej formy zewnętrznej jak i liczby wojsk; dokonałem zjednoczenia wszystkich niemieckich kontyngentów i widziałem tworzącą się marynarkę. Pod moimi oczyma przeszły przez armję pokolenia — w głębi jednak serce w poczuciu armji nie zaszły żadne zmiany“ itd. itd.

\* Komisja wojskowa niemieckiego Parla mentu ukończyła we środę (5. b. m.) drugie czytanie przedłożenia wojskowego. Uchwala powzięte następnie na tem posiedzeniu, zgodzają się w zasadzie z uchwałami po pierwszym czytaniu, mianowicie o tyle, o ile przyzwolono na wszystkie żądane formacje nowych oddziałów, z tem jednak zastrzeżeniem, iż co do 16 batalionów uchwala ważną jest tylko na rok jeden. Co do pokojowej sily prezencyjnej nie nastąpiło żadne porozumienie. W ostatecznym głosowaniu padło za zmodyfikowaną ustawą 14 a przeciw 12 narodowo-liberalno-konserwatywnych głosów. Wśród rozpraw podniósł Windhorst bardziej pokojowy już charakter sytuacji zagranicznej. Słychać nawet o sojuszu rosyjsko-niemieckim, a jak długo wiadomość ta nie jest urzędowo zaprzeczona, uchodzić musi stosownie do poprzednich oświadczeń ministra, za notoryczną. Mowca życzy sobie, aby Rząd dał w tej mierze wyjaśnienia, tem więcej, że skutkiem tego może być sojusz Niemiec z Austrią na szwank narazony. Zakończył deklaracją, że centrum pod żadnym warunkiem nie zgodzi się na siedmiolecie wojskowe. Przemawiał jeszcze Rickert i Richter, obaj również przeciw siedmiolociu — wreszcie minister wojski zaznaczył w swej replce, że nie jego jest rzeczą dawać komisji wyjaśnienia polityczne, musi jednak skonstatować, iż na każdy sposób przedłożenie wojskowe nie jest na chwilo-we stonunki obliczone. Na tem przzerwano rozprawę.

\* Wydalania. Korespondent Now. Wrmia donosi z Berlina, że wydalania Polaków i żydów ustały obecnie z tego prostego powodu, iż wszyscy, którzy mieli być wydeleni, opuścili już terytorjum pruskie. Zdarzają się jeszcze tylko sporadyczne wypadki z nagle odnalezionymi dziećmi, lub osobami, które uzyskały były zwłokę. Poddani rosyjscy, nie posiadający i nie żydowskiego pochodzenia, cieszą się prawem wolnego pobytu, dzięki specjalnym kartom, wydawanym przez policję na termin sześciomiesięczny, ale mogący być odebrani w każdej chwili, jak głosi wyrokowane na nich ostrzeżenie. Obecnie ambasada rosyjska prowadzi z Rządem pruskim układy, mające na celu wypracowanie nowej konwencji pomiędzy dwoma państwami; dotychczasowa bowiem, na mocy której obydwa państwa mogą wydalać tylko włościanów, żebraków i osoby złego prowadzenia się, nie odpowiada już „rzeczywistym potrzebom“ pruskim. \* Na najbliższej sesji Parlamentu francuskiego ma być postawiony wniosek sprowadzenia do Paryża zwłok gambetty i umieszczenia ich w Panteonie. Wniosek ten będzie prawdopodobnie przyjęty. \* Neue freie Presse donosi, że hr. Szuwałow udał się za granicę w specjalnej misji politycznej. \* Z Tryjentu donoszą, że od tygodnia zdarzają się tam krwawe starcie pomiędzy żołnierzami izamięszkalnymi w tem mieście Włochami z najniebezpieczniejszą ludnością. Ci ostatni występują zawsze w roli zaczepnej i kilka razy poturbowano żołnierzy w sposób nader bolesny. Aby zapobiedz dalszym ekscesom, zarządziła policja wydalenie wszystkich Włochów, pozostających bez zajęcia.

\* Stan zdrowia kardynała Jacobiego pogorszył się do tego stopnia, że obawiają się lada chwila katastrofy. Jako następstw wymieniają Msgr. Rampollę i nuncjusza w Lizbonie Vanutelli'ego. \* Francuski minister marynarki zarządził, aby we wszystkich portach przygotowano łodzie torpedowe pierwszej klasy, aby mogły odpłynąć do Tulonu, gdzie się odbędzie wielkie manewry. \* Delegaci bułgarscy robili w Londynie zabieg, celem wyjednania pożyczki dla kraju. Według otrzymanych wiadomości Rząd angielski interesuje się nadzwyczajnie tą sprawą. \* Tekę ministra finansów w Anglii objął sekretarz dla kolonji Stanhope.

\* Przesilenie w gabinecie angielskim bynajmniej jeszcze nie załadowane. Nie sprawdza się bowiem wiadomość, że Cross występuje a lord Morley wstępuje do gabinetu. Göschel przyjął urząd kancлера Skarbu pod warunkiem, aby do gabinetu wstąpiło jeszcze 2ch liberałów. Mimo bowiem świadectwa Hartingtona, że pozostał liberalem, obawia się Göschel, aby go nie uważano za renegata i aby nie zwieńczył swojej przyszłości. Gdyby zaś do gabinetu wstąpiło jeszcze dwóch liberałów, otrzymałoby Ministerstwo pozór Ministerstwa koalicyjnego lub kompromisowego.

Lord Salisbury ofiarował liberal. Landsdowne, generalnemu gubernatorowi Kanady — miejsce w gabinecie. Nie wiadomo jednak, czy ten przyjmie. Dyplomaci zagraniczni zadowoleni są z ustąpienia lorda Iddesleigha, gdyż mimo całej swej uprzejmości, utrudniał prowadzenie interesów. O każdej konwersacji musiał donieść Salisbury'emu i czekać z odpowiedzią na tegoż decyzję, co niezmiernie przewlekło najpilniejsze nieraz sprawy.

\* Powodem, dla którego Hartington nie wstąpił do gabinetu Salisbury'ego, nie jest jakaś kwestja zasadnicza, ale rzecz natury prawie prywatnej: Wiadomo że lord Hartington jest nie tylko znakomitym Wigiem, ale szefem starej szlacheckiej rodziny Bedfordów. Wszyscy więc przodkowie obróciliby się w trumna, gdyby tak do stołny człowiek szedł pod rozkazy Salisbury'ego, Torsy i to z rodu Cecil. Przesady te są tak wzkrzonię, że lord Hartington nie zdołał się zdobyć na odwagę przełamania ich i polecił Göschelowi, ażeby ile możności starał się go zastąpić.

całej swej uprzejmości, utrudniał prowadzenie interesów. O każdej konwersacji musiał donieść Salisbury'emu i czekać z odpowiedzią na tegoż decyzję, co niezmiernie przewlekło najpilniejsze nieraz sprawy.

Telegramy własne „Dzien. Polskiego.” (S) Wiedeń 6. stycznia. Wczorajsze obrady w kwestjach ugodowych wykazały, że zmiana projektu, co do podatku od cukru, nie napotka ze strony węgierskiej na żadne przeszkody, skoro tylko inne kwestje rozstrzygnięte zostaną. Austriacki Rząd przyjął jako podstawę obrad w sprawie naftowej postawiony wczoraj ze strony węgierskiej wniosek stopniowego olenia surowych oleji. (S) Wiedeń 6. stycznia. Tisza i Szapary byli wczoraj na audjencji u cesarza. (S) Wiedeń 6. stycznia. Wczoraj odbyła się wspólna narada ministrów węgierskich, wieczorem zaś Rada ministrów wspólnych, pod przewodnictwem Kalohyego w budynku Ministerstwa spraw zagranicznych. Brali w niej udział Bylandt-Rheidt, Kalay, Taaffe, Dunajewski, Welscherheim, Tisza, Szapary, Fejervary.

(S) Wiedeń 6. stycznia. Uwagi godnym jest rozporządzenie Rządu w myśl którego sztuczne oleje nie jako surowiec, ale jako rafinat mają być oolene. Węgrzy mogą z tego wysnuć wniosek, iż żaden Rząd cywilizowany, nie mógłby ścierpieć obejścia ustaw na korzyść właścicieli rafinerji. (S) Wiedeń 6. stycznia. Ze Stourdzą były dotąd jedynie rokowania przedwstępne, na jutrzejszej konferencji określi on stanowisko Rumunji. N. r. P. wyrażając w tej sprawie intencje Rządu przemawia za wolnem wprowadzeniem byłda a przeciw uznaniu Rumunji za państwo najbardziej uwzględnione. W kwestji przywozu byłda starać się będzie Austria o najostrejsze utrzymanie przepisów policyjno-weterynaryskich. Dzisiaj jest rzeczą prawie pewną, że wolny dowóz zboża zostanie przyzwolony. (S) Wiedeń 6. stycznia. Według doniesień Stand. otrzymał cesarz austriacki od cara serdeczne życzenia noworoczne.

Buda-Peszt 6. stycznia. Węgierskie dzienniki trudnią się omawianiem wewnętrznych stosunków przedlitawskich. Pest. Napl. pisze: Jeżeli zechcemy przystąpić do układów bez względu na Polaków, to z Niemcami austriackimi dojdziemy prędzej czy później do porozumienia. Ale ponieważ my widzimy w Polakach, dotychczas nie zatrzychym widzenia węgierską polityką jest zachowanie sprzyjnia z Polakami i okazywanie im do pewnego stopnia neutralności w obec eksperymentów federalistycznych. Panlawizm czeski może podkopać jedność, samodzielność i wpływ Węgier podczas gdy niemiecki liberalizm i Polacy są szczyrzymi zwolennikami dualizmu. Gdyby Polacy przejdą do nieprzyjaciół dualizmu, wówczas odwrócimy się od większości Parlamentu i połączymy się znow z naszymi dawnymi sprzymierzeńcami.

Lizbona 7. stycznia. Po nader zaciętej i gwałtownej walce w Parlamencie, oświadczył reprezentant Rządu, że tak Izba deputowanych, jak i ta część Izby panów, która jest wybieralną, zostają rozwiązane. Wyznaczono również termin nowych wyborów. Do Izby deputowanych odbędą się one 27go lutego bież. roku, zaś do Izby panów 7go kwietnia br.

Moskwa 7. stycznia. W okolicy Smoleńska wybuchy zaburzenia chłopskie. Dla sdownienia nieporządku wysłano wojsko. Londyn 7. stycznia. Wiadomości z Sofji mówią o znacznem zbliżeniu się Turcji do Bułgarii. Do zupełnego ich porozumienia ma posłużyć misja Szakira paszy, który wkrótce jako komisarz Porty przybędzie do Sofji. Salonika 7. stycznia. Od dłuższego już czasu zaniechano dalszej dyslokacji wojsk w tutejszym wylajecie skoncetrowanych i ogółem znajdujące się tu pod wodzą Redszego paszy 59 batalionów piechoty, 4 i pół szwadronów konnicy, 8 baterji

artylerji, 1 batalion inżynierji i pół bataljona żandarmerji — ogółem 46,000 karabinów, 60 pólnych a 32 górskich dział i 780 koni. Stan zdrowotny tych wojsk jest niezupełnie zadowolający. szeregają się bowiem wśród nich choroby zakaźne, jak tyfus itp. a śmiertelność wynosi 9 pre. na 30 proc. chorých.

(S.) Wiedeń 7. stycznia. Dzisiaj o godzinie wpół do 10. rano odbyła się narada ministerjalna pod przewodnictwem cesarza. W naradzie brali udział ministrowie Taaffe, Tisza, Dunajewski, Kalay, Byland, Szapary, Fejervary i wice-admirał Stierneck. Przedmiotem narady była sprawa naftowa. (S.) Wiedeń 7. stycznia. W. Allg. Ztg. donosi, że stanowisko namiestnika Zaleskiego jest zachwiane. W sferach decydujących nie o tem nie wiadomo. Berno 7. stycznia. Dzisiaj odbywa się tu wiec niemiecko-morawski.

(S.) Wiedeń 7. stycznia. Skutkiem wyższego życzenia podejmie ks. Aleksander Battenberg kilkomiesięczną podróż do Egiptu. Madryt 7. stycznia. Canovas del Castillo zachorował niebezpiecznie. Paryż 7. stycznia. Intras. notuje pogłoskę, według której Grevy po zebraniu się Izby ma się podać do dymisji i polecić Freycinet'a na następcę. Prezydenturę gabinetu zaś ma objąć Ferrery i rozwiązać Izbę. Berlin 7. stycznia. Köln. Ztg. zaprzecza pogłoskę o istnieniu przymierza między Rosją a Niemcami, zaznacza, że Niemcy tem pilniej strzedz się będą zerwania sojuszu z Austrią, o ile na wypadek klęski Austrii w wojnie z Rosją, Niemcy miałyby stanąć po stronie Austrii. Z faktu tegożozajęcia sobie także sprawę i w Petersburgu, co się znaczenie przyczyniło do wstrzymania Rosji w jej zapędach wojennych.

Wiadomości giełdowe. Lwów d. 7. stycznia. (Z Izby handlowej). I. akcje za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika a 200 zł. 200.50 do 204.—, Kolei Lwów-Czern. Jasska 234 — do 237.—, Banku hipot. galic. 287 — do 292.—, Banku kred. gal. 215 — do 220.—, II. Lisy zastawne na 100 zł. wal. austr. Banku hip. gal. 67.— do —.—, Banku hip. gal. 5% 100 — do 101.—, Banku hipot. gal. 2.5% prem. 108.40 5% 100 — do 101.—, Banku krajowego 4 1/2% w. a. 97.75 do 98.75, Towarz. kredyt. gal. ziem. 5% 100 — do 101.—, Towarz. kredyt. gal. ziem. 4 1/2% w. a. 97.75 do 98.75, Towarz. kredyt. gal. ziem. 4% w. a. 93.— do 94.—, 100 — do 101.—, Tow. kred. gal. ziem. 4% 93.— do 94.—, Towarzyst. kred. galic. ziemsk. 4 1/2% 99.25 do 100.25, III. Lisy dłużne za 100 zł. Galic. zakł. kred. wósc. (dawniej 6%) 3% w. a. w likw. 50 — do 53.—, Gal. zakł. kred. wósc. (dawniej 5%) 2 1/2% w. a. w likw. 43.— do 46.—, Ogóln. roln. kredyt. zakł. dla Gal. i Bukw. 6% losy w 1. 15 — do —.—, IV. Obligacji za 100 zł. indemnizacyjne galic. 5% 104.— do 105.—, Komunaln. gal. Zakład kredytowy wósc. (dawniej 6%) 3% w. a. w likwid. — do —.—, 3% Oblig. komunalne Banku Krajowego I. emisji 100 — do 101.—, Pożyczki krajowej z roku 1873 6% 104.— do 106.—, Pożyczki krajowej z roku 1873 6% 104.— do 106.—, Pożyczki krajowej z roku 1883 96.70 do 98.—, Losy miasta Krakowa 1.— do 19.—, Losy miasta Stanisławowa 29.— do 32.—, V. Monety Duk. austriacki 5-88 do 5-93, Duk. cesarski 5-91 do 6-01, Napoleonor 9-90 do 10.—, Pół-imperjal z rok. 10-26 do 10-36, Rubel rosyjski srebrny 154 do 164, Rubel rosyjski papierowy 112 — do 119.—, 100 marek niemieckich 61-40 do 62-10, Srebro za 100 zł. — do —.—, Kupony w srebrze za 100 zł. — do —.—, Pierwsza z cyfer wszystkich powyżej znaczy: „płaca“, druga „zapłaca“.

Przyjechali do Lwowa dnia 7. stycznia 1887 r. HOTEL ŻORŻA. Wł. Mierzwiński, z Berlina. A. Obertyński, z Uduwa. A. hr. Wodziecki, z Olejowa. K. Kaucz, z Rosji. Wł. Postulski, z Wojniowa. St. Izziakosz, z Wiednia. O. Orłowski, z Polowiec. P. Przedziecki, z Seretu.

C. k. Generalna Dyrekcja austr. kolei państwowych. Wywołą z rozkładu jazdy ważny od dnia 1go grudnia 1886 r. Według zegaru budapeszteńskiego. Odjazd ze Lwowa 11 min. 27 przedpołud. pociąg osob. do Chyrowa, Strji, Stanisławowa. 7 min. 07 rano, pociąg osob. do Strjja. Przyjazd do Lwowa: 2 min. 25 w noc, pociąg mieszany z Chyrowa, Strjja, Stanisławowa. 8 min 12 rano, pociąg osobowy z Chyrowa, Strjja. 4 min. 15 popołudniu, pociąg osobowy z Chyrowa, Stanisławowa, Strjja.

Handel win i restauracja LUDWIKA STADTMÜLLERA przeniesione zostały w dniu 4go grudnia 1886 r. do własnej kamienicy, ulica Krakowska liczba 6, gdzie również urządzono pokoje meblowane z całym komfortem. Drobnie ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite. Premjowane własne wino bukajskie beczkami, butelkami od 60 ct. Lwów, Rury 1. 6. Fotominiatury pastelowe Stefana Grzywińskiego, Plac Benedyktynski 1. 2. Kaucji ztr. 1. abonament 40 ct. miesięcznie. Polska, francuska i niemiecka, najbogatsza i najtańsza wyprzedzająca księgarnia Stanisława Kohlera, Lwów, ulica Halicka 1. 48, naprzeciw gimnazjum Franciszka Józefa. Tapicer meblowy i materace wykonywa roboty w domach u P.P. Mieszka dom nr. 7 w parterze, ul. Grodecka w we Lwowie pod literą Raf. busz. Wyganiek z Prus. Korespondencja prywatna. Do M. P... W poniedziałek mimo najniebezpiecznych chęci nie można było nie gwieźć się, i oznacz. sama czas widzenia się. Af. Matkosin! Do widzenia się na pierwej maskaradzie w „Gwieździe“ pod arkadą. Poznań nnie po zleuceniu piorku u kapelusza. Meffsto.

TEATR HRABIEGO SKARBKA. Dziś: Po raz pierwszy, po cenach znizonych. BARON CYGANSKI operetka w 3 aktach J. Straussa. — Libretto według powieści Jokaya, napisal S. Sbnizer — tłumaczył M. Turczyński. Kapelmistrz p. H. Jarecki. Reżyser p. J. Myskowski. OSOBY: Hrabia Piotr Homony, Conte Carnero, królewski komisarz, Sandor Barinkay, młody emigrant, Kalman Zupan, bogaty hodowca wieprzów, Arsena jego córka, Mirabella, guwernantka z domu Zupana, Ottokar, jej syn, Czjpra, stara cyganka, Saffi, cyganka, Poli, Józsi, Terko, cyganie, Michaly, Janczi, Burmistrz Wiednia, Herold, Józiek, latarnik, Miśka, przewodznik, Kapela, Harmonij, weźmie udział w przedstawieniu na scenie. Nowe dekoracje pędzla pana Dulla. — Nowe kostjumy. Światło elektryczne. Ceny dramatu. Jutro popołudniu: „Dom otwarty“, komedia w 3 aktach M. Bałuckiego. Wieczór: „Aida“ opera w 4 aktach Verdiego.

# OGŁOSZENIE.

Walne Zgromadzenie galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego z dnia 1. Marca 1886 r. p stanowiło zaprzestać dalszego wydawania **5% listów zastawnych**, wszystkie zaś w obiegu będące **5% listy zastawne** w myśl zastrzeżeń statutu Towarzystwa z obiegu **ściągnąć** i w tym celu oprócz już istniejących **4% listów zastawnych** 41-letnich nowe

**4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% listy zastawne** z 52-letnią amortyzacją i  
**4% „ „ „ „** z 56 „ „ „ „

wydawać.

Te listy zastawne zaopatrzone są w kupony płatne 30. Czerwca i 31. Grudnia każdego roku.

Po zatwierdzeniu przez c. k. Ministerstwo spraw wewnętrznych z dnia 10. Maja 1886 r. do l. 7.427 powyższej uchwały Dyrekcja Galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego chcąc zapewnić stały zbyt nowo emitować się mających 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% i 4% listów zastawnych, zawarła umowę z konsorcjum, w którego skład wchodzi firma: **Niższo austr. Towarzystwo eskontowe w Wiedniu, c. k. uprz. Bank dla krajów koronnych w Wiedniu, Erlanger i Synowie w Frankfurcie n/M.**, w moc której to umowy odstąpiono temuż konsorcjum wszystkie do dnia 31. Grudnia 1886 r. wydać się mające 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% i 4% listy zastawne, zapewniając mu oraz prawo opieki co do wszystkich w latach 1887. i 1888. a ewentualnie i 1889. wydać się mających 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% i 4% listów zastawnych. Do powyższego konsorcjum przystąpili następnie: **Galicyjski Bank kredytowy we Lwowie i Towarzystwo wzajemnego kredytu w Krakowie.**

Ogólna liczba nowo wydanych listów po dzień 1. Grudnia b. r. wynosi:

4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> % z okresem	52-letnim	złr.	13,286.900
4%	41 „	„	945.500
4%	56 „	„	255.100

z których kwota złr. 12,000.000 wydana została na konwersję 5% pożyczek, reszta zaś pochodzi z pożyczek nowych.

Fundusz umorzenia ze spłat normalnych jakoteż po nad plan uskutecznionych

**wynosił złr. 12,530.847,**

z którego Dyrekcja na mocy §. 22 statutu nabyła dla umorzenia złr. 5,286.000 w 5% listach zastawnych, za resztę zaś wylosowano przy ciągnięciu odbytem dnia 13., 14., 15. i 16. Grudnia 1886 r.

5% listów zastawnych na kwotę	złr.	7,110.500
4% „ „ dawnych	„	110.900
4% „ „ z okresem 41-letn.	„	23.000
Razem ogólną kwotę	złr.	7,244.400

których spłata przypada na dzień 30. Czerwca 1887 r.

Lwów, dnia 27. Grudnia 1886 r.

**Dyrekcja galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego.**

Odnosnie do ogłoszenia Galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego, podpisane konsorcjum przeznaczyło z zakupionych 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% listów zastawnych Galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego kwotę:

**złr. 6,000.000**

do wymiany na **5% listy zastawne**, wylosowane w **Grudniu b. r.** i płatne 30. Czerwca 1887 r., co podając do wiadomości P. T. Posiadaczy wylosowanych w Grudniu b. r. 5% listów zastawnych, donosi, że począwszy

od dnia 28. Grudnia 1886 r. do dnia 28. Stycznia 1887 r.

każdy posiadacz **5% listu zastawnego wylosowanego w Grudniu 1886 r.** za złożeniem takowego wraz z kuponem płatnym 30. Czerwca 1887 r. otrzyma odpowiednią kwotę w **4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% liście zastawnym** z kuponem płatnym dnia 30. Czerwca 1887 r. oraz **dopłatę 75 centów w gotówce** za każde 100 złr. listów zastawnych do wymiany przedłożonych.

Konsorcjum zastrzega sobie prawo w razie wyczerpania kwoty złr. 6,000.000 wymianę listów zastawnych wcześniej zamknąć.

Zgłoszenia przyjmują i wymianę uskuteczniają:

**WE LWOWIE: Galic. Towarzystwo kredytowe ziemskie,  
 Galicyjski Bank kredytowy.**

**w KRAKOWIE:** Towarzystwo wzajemnego kredytu,  
**w WIEDNIU:** Niższo-austrjackie Towarzystwo eskontowe,  
 C. k. uprzyw. Bank dla krajów koronnych,  
**w FRANKFURCIE n/M.:** Erlanger i Synowie.

Lwów, dnia 27. grudnia 1886 r.

*Niższo-austr. Towarzystwo eskontowe. C. k. uprz. Bank dla krajów koronnych. Erlanger i Synowie.*

*Galic. Bank kredytowy. Towarzystwo wzajemnego kredytu.*